
Motiveringen for tildeling af Flyvesikkerhedsprisen til NAK i 2001: 

Ca 70 % af alle uheld - flyvehavarier og hændelser - kan tilskrives den menneskelige faktor og 

alene en målrettet indsats mod disse forhold kan ændre på uheldsraten. 

På en varm sommerdag (25 grader celcius) i 1958 på flyvestation Karup var NAK under start med 

sit tungt lastede Thunderflash Rf-84F fotorekognoceringsfly. Ved startbanens 6000 fod "to go" 

mærke skulle farten være 160 knob, hvis flyet skulle kunne lette. NAK læste 130 knob og startede 

straks afbrydelse af starten. Bremseskærmen skulle sættes ud men " det forkerte håndtag" blev 

aktiveret (hjulnødbremser). Flyet stoppede med næsen i indfangningsnettet og hjul og dæk var ikke 

særlig intakte. Men der lå jo en menneskelig faktor af en eller anden størrelse. Viste fartmåleren 

forkert eller så NAK forkert? Den dag blev Nak flyvesikkerhedsofficer i eskadrillen. Denne 

oplevelse var kimen til NAKs interesse for hvad der ligger bag et flyveuheld og hvad der bør sættes 

ind overfor på alle niveauer for at undgå en tilsvarende situation og frem for alt for at undgå tab af 

menneskeliv. 

Hvorfor skete det og hvorfor kunne man tage fejl af håndtagene (det var sket 1 gang før for en 

anden pilot). Summa summarum, en rekommandation førte til ændring af håndtagenes virkemåde 

og denne fejl opstod ikke senere. PS. Der blev ikke fundet fejl på fartmåleren. 

Nak har siden 1958 været dybt interesseret i flyvesikkerhed og har benyttet enhver lejlighed til at 

docere flyvesikkerhed og airmanship. 

I 1982 tiltrådte NAK posten som chef for Havarikommissionen for Civil Luftfart og indtil sin 

fratræden ved udgangen af 1997 er der fra hans hånd udarbejdet mange havarirapporter og noter og 

indstillinger (kommissionen undersøgte årligt igennem de 18 år ca. 110 flyvehavarier og hændelser 

såvel med danske fly som med udenlandske i dansk territorium. Hver enkelt uheld har været vejet 

for rekomandationer for fremmelse af flyvesikkerheden, og myndigheder, organisationer, firmaer 

og piloter er herigennem blevet vejledt for ikke at komme i en tilsvarende situation. 

Disse forhold er "selvfølgelig" jobbet for chefen for havarikommissionen, men som altid er det 

manden bagved der sætter dagsordenen, og den begynder når flyveuheldet indrapporteres – ofte få 

minutter efter at skaden er sket – og her oprulles dramaet og her begynder aktionen med afgang til 

uheldsstedet. Dette uanset om uheldet er på indlandsisen på Grønland, på fjeldene på Færøerne, i 

Kastrup lufthavn, Sindal Lufthavn, Sydfynske øhav og uanset om det er en Boeing, Airbus, Cessna 

Citation Jet, Single engine Piper, et svævefly eller en Ultra-let. Her arbejdes der med piloter og 

teknikere på ethvert niveau, fra luftkaptajnen på en airliner til piloten i et svævefly og i selskabers 

og organisationers tekniske afdelinger. I sine undersøgelser har NAK søgt at sætte sig i den 

"uheldige" aktørs sted for at kunne konkludere om de faktorer – på alle niveauer - der virkelig lå til 

baggrund for at hændelsen kunne finde sted. 

Særligt er de forhold hvor der er omkomne eller tilskadekomne passagerer, hvor de pårørende er tæt 

på situationen. Kontakten til lokale myndigheder og politi er første skridt og lige netop her er NAK 

situationens mand der får samlet teamet som organiserer den allerførste indsats og får ro over 

opgaven. 



Forholdet til pressen har været åbent. De faktuelle forhold er oplyst og fremlagt således at 

offentligheden er blevet informeret korrekt. Et forhold som har betydet at pressen kan følge 

situationen og få den nødvendige indsigt og berette korrekt og professionelt om hændelsen. 

Udenfor den daglige tjeneste har organisationer, firmaer, klubber set NAK som ivrig 

foredragsholder om flyvesikkerhed overalt i landet og med en ildhu der har fået de mange piloter 

der har lyttet til ham til hele tiden – ja til enhver tid – at tænke på flyvesikkerheden. 

Efter pensioneringen har myndigheder, firmaer og Rådet for Større Flyvesikkerhed trukket på 

NAKs erfaring og viden og engagementet har været forrygende. 

NAK har været repræsenteret i Rådet for Større Flyvesikkerhed siden 1982 og efter pensionering 

fungeret som generalsekretær i rådet indtil maj 2001 

Personligt engagement i øget flyvesikkerhed udover hvad pligten har krævet, er motivationen for 

overrækkelsen af Flyvesikkerhedsprisen til NAK. 

 Mandag den, den 27. august 2001. 

RÅDET FOR STØRRE FLYVESKKERHED  

Kai Frederiksen 
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